[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	08 апреля 2020 г.

	№
	926

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 25.11.2019 № 3762 «Об утверждении Порядка оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования городского округа «Ухта», решением Совета МОГО «Ухта» от 27.09.2016 № 86 «Об утверждении перечней отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта», для предоставления дополнительных мер социальной поддержки», администрация постановляет:

Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от 25.11.2019                  № 3762 «Об утверждении Порядка оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», (далее - постановление) следующие изменения:
1. В Порядок оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», (далее - Порядок), утвержденный постановлением (приложение № 1):

1.1. Подпункт 2.1.3 пункта 2.1 раздела 2 Порядка дополнить следующим абзацем:

«14) согласие на проверку представленных сведений о доходах.»

1.2. Пункт 2.1 раздела 2 Порядка дополнить следующими подпунктами:

«2.1.7. Заявление, документы, перечисленные в п. 2.1.3, 2.1.4, ходатайство предоставляются:

- лично в социальный отдел;

- посредством   почтового   отправления   в   адрес   администрации   МОГО
2

«Ухта» через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции.

2.1.8. Заявление, документы, ходатайство регистрируются социальным отделом в журнале учета документов для оказания муниципальных услуг, переданных на регистрацию в общий отдел, с присвоением индивидуального порядкового номера:
- путем личного обращения - в приемный день;

- посредством почтового отправления - в день их поступления.

2.1.9. Заявление, ходатайство направляется на рассмотрение заместителю руководителя администрации МОГО «Ухта», курирующее соответствующее направление, в системе электронного документооборота. В срок не позднее 3 календарных дней заявление, ходатайство с резолюцией поступает в работу социальному отделу.»
1.3. Пункт 2.6 раздела 2. Порядка изложить в следующей редакции:

«2.6. Ветеранам Великой Отечественной войны:

2.6.1. Единовременная материальная помощь оказывается в виде адресных поздравлений праздничными наборами в связи с традиционно считающимися юбилейными датами, начиная с 90 лет со дня рождения, на основании ходатайства социального отдела с приложением копии СНИЛС ветеранов.

2.6.2. Единовременная материальная помощь оказывается в связи с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов ветеранам Великой Отечественной войны, на основании ходатайства социального отдела.

Для оказания единовременной материальной помощи к ходатайству социального отдела прилагаются следующие документы:

- копия паспорта;

- согласие на обработку персональных данных;

- копия СНИЛС ветерана;

- реквизиты банковской карты для перечисления единовременной материальной помощи;

- удостоверение, подтверждающее право ветеранов Великой Отечественной войны на меры социальной поддержки.

В случае отсутствия банковской карты, единовременная материальная помощь выдается ветерану лично при предъявлении паспорта.

В случае наличия у поверенного лица доверенности, оформленной в соответствии с действующим законодательством, единовременная материальная помощь выдается при предъявлении паспорта.»

1.4. Пункт 2.7 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.7. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин г. Ухты»:

2.7.1. Единовременная материальная помощь предоставляется в связи с индивидуальными юбилейными датами, установленными распоряжением Главы Республики Коми от 08.02.1996 № 125-р, на основании ходатайства организационного  отдела администрации  МОГО «Ухта»  с приложением  копии
3

СНИЛС граждан.

2.7.2. В связи со смертью гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин г. Ухты», единовременная материальная помощь оказывается в денежном выражении одному из близких родственников (супругу (супруге), родителям, детям, усыновленным, родным братьям и родным сестрам).

Для оказания единовременной материальной помощи к заявлению заявителем лично прилагаются следующие документы:

- копия паспорта заявителя;

- копия страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

- копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя с умершим гражданином (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, свидетельство об установлении отцовства, решение об усыновлении (удочерении), постановление об опеке);

- копия свидетельства о смерти».
1.5. Пункт 2.9 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.9. Решение об оказании единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения принимается Комиссией по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Комиссия).»

1.6. Раздел 3. Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1. Единовременная материальная помощь, единовременная денежная выплата, единовременное денежное поощрение назначается гражданам и семьям в связи с:

- нахождением в трудной жизненной и (или) экстремальной ситуации на приобретение продуктов питания, одежды, обуви; на приобретение изделий медицинского назначения, лекарственных препаратов, не входящих в перечень по бесплатному обеспечению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий по оказанию бесплатной медицинской помощи; на проезд по остросоциальным нуждам (в случае необходимости обследования и (или) лечения в федеральных, республиканских государственных медицинских учреждениях в случае предоставления подтверждающих документов ); на проезд к месту лечения гражданину, в том числе ребенку, имеющему инвалидность, и лицу их сопровождающему, не имеющим льгот согласно действующему законодательству - до 6 000 рублей;

- необходимостью неотложного медицинского вмешательства по медицинским показаниям, в случае предоставления подтверждающих документов - до 25 000 рублей;

- полным или частичным уничтожением огнем жилого помещения и (или) имущества в результате пожара; полным или частичным уничтожением жилого помещения и (или) имущества в результате наводнения (если жилое помещение является местом постоянного проживания заявителя) - до 50 000 рублей.
4

3.2. Родителям военнослужащих, погибших при исполнении служебного долга в локальных войнах и конфликтах - 5 000 рублей.

3.3. Инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф: инвалидам 1 группы - 3 000 рублей, инвалидам 2 группы - 2 000 рублей, инвалидам 3 группы - 1 000 рублей.

3.4. Родителю (усыновителю), награжденному орденом «Родительская слава» и (или) медалью ордена «Родительская слава», премией Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми - 50 000 рублей.

3.5. Семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей на строительство или приобретение жилья - размер денежной выплаты рассчитывается в порядке, установленном частью 2 решения Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 № 334 «Об установлении мер социальной поддержки семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей».

3.6. Ветеранам Великой Отечественной войны в связи с традиционно считающимися юбилейными датами, начиная с 90 лет со дня рождения - адресные поздравления праздничными наборами.

3.7. Ветеранам Великой Отечественной войны в связи с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:

- участникам Великой Отечественной войны - 10 000,00 рублей;

- ветеранам Великой Отечественной войны - 3 000,00 рублей;

3.8. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин г.Ухты» в связи с индивидуальными юбилейными датами, установленными распоряжением Главы Республики Коми от 08.02.1996 № 125-р. - 10 000 рублей.

3.9. В связи со смертью гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин г.Ухты, одному из близких родственников (супругу (супруге), родителям, детям, усыновленным, родным братьям и родным сестрам) -                  25 000 рублей.

3.10. Гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Ухтой» в связи с индивидуальными юбилейными датами, установленными распоряжением Главы Республики Коми от 08.02.1996 № 125 - 5 000 рублей.»

1.7. Пункт 4.1 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.1. Основанием для начала рассмотрения заявления (ходатайства), является поступление документов с резолюцией заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта», курирующего соответствующее направление деятельности (председателя Комиссии), в социальный отдел.

Начальник социального отдела в течение 3 календарных дней передает документы Секретарю Комиссии (специалист социального отдела, ответственный за формирование дела) (далее - Секретарь Комиссии) для подготовки полного пакета документов.
5

Секретарь Комиссии в течение 15 календарных дней организует подготовку документов на рассмотрение Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Комиссии).

1.8. Пункт 4.2 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.2. Комиссия рассматривает заявление (ходатайство), полностью сформированный пакет документов и принимает одно из следующих решений:
- в случае наличия оснований, предусмотренных разделом 5 настоящего Порядка, принимает решение об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения;

- в случае отсутствия оснований, предусмотренных разделом 5 настоящего Порядка, принимает решение об оказании единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения.

Секретарь Комиссии, в течение 3 календарных дней со дня заседания Комиссии, осуществляет оформление решения об оказании единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения или решение об отказе оказания единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения, и передает (направляет) его заместителю руководителя администрации МОГО «Ухта», курирующего соответствующее направление деятельности (председателю Комиссии), на подпись.

Заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта», курирующего соответствующего соответствующее направление деятельности (председателя Комиссии) в течение 5 календарных дней подписывает документ, являющийся результатом оказания единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения и передает секретарю Комиссии.»

1.9. Раздел 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«5.1. Основаниями для отказа в оказании единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения являются:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пунктах 2.1.3, 2.1.4, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.5.1, 2.6.1, 2.6.2, 2.6.3, 2.7.1, 2.7.2, 2.8. настоящего Порядка, и отсутствие условий, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка.

5.2. Отсутствие в заявлении и невозможность однозначного установления из представленных документов имени и (или) адреса места жительства заявителя.

5.3. Непредставление согласия на проверку представленных сведений о доходах.
6

5.4. Заявление не поддается прочтению.

5.5. Наличие в заявлении и в прилагаемых документах нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи.

5.6. Копии предоставленных документов не заверены в установленном законодательством порядке.

5.7. Выявление в процессе проверки представленных заявителем сведений их недостоверности (представление документов с заведомо неверными сведениями, в том числе указанием недостоверного места работы; размера заработной платы; сокрытие данных, влияющих на размер материальной помощи, в том числе наличие в составе семьи, граждан, имеющих доходы и другие случаи).

5.8. Истечение одного года с момента наступления событий, указанных в абзаце 3 пункта 3.1 настоящего Порядка.»

1.10. Пункт 6.1 раздела 6 Порядка изложить в следующей редакции:

«6.1. Единовременная материальная помощь в случаях, предусмотренных частью 2.1 настоящего Порядка, назначается и выплачивается не чаще, чем один раз в два года (вне зависимости от получения материальной помощи в случаях, указанных в частях 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8 настоящего Порядка).»

1.11. Пункт 8.1 раздела 8 Порядка изложить в следующей редакции:

«8.1. Администрация МОГО «Ухта» обеспечивает представление информации о предоставленных (предоставляемых) дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.»

2. В Положение о комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Положение), утвержденном постановлением (приложение № 2):

2.1 Пункт 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Комиссия по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Комиссия), создается администрацией МОГО «Ухта» в целях рассмотрения заявлений и ходатайств на предоставление единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения. »
2.2. Пункт 7.3. Положения изложить в следующей редакции:

«7.3. В процессе заседания Комиссия рассматривает представленные заявления,  документы, ходатайства и принимает решение об оказании, либо  об
7
отказе в оказании дополнительных мер социальной поддержки. Определяет и утверждает вид, форму и ее размер.»

2.3. Пункт 7.4. Положения изложить в следующей редакции:

«7.4. Срок полномочий Комиссии устанавливается на период действия муниципальной программы МОГО «Ухта» «Социальная поддержка населения».

2.4. Пункт 7.5 Положения исключить.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.
Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»

                      М.Н. Османов